
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 1573/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0746/09-GAB/CGPC de 
04/08/09, que apurou os motivos do não comparecimento dos 
servidores: OFIR BRITO DE ANDRADE, HÉLIO DA SILVA BRABO 
e JOSÉ AUGUSTO DE ANDRADE MORAES, no dia 22/06/09, 
na audiência nos autos do Processo nº 2009.2.000034-2, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0746/09-GAB/CGPC de 04/08/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1576/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/11/2011

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0288/10-GAB/CGPC 
de 05/05/10, que tem por objeto apurar as circunstâncias da 
fuga de quatro (04) presos da DP de Viseu, fato acontecido em 
12.04.10; conforme Of.nº 101/DPCV-SRZB e anexos;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0288/10-GAB/CGPC 
de 05/05/10, em face de duplicidade com a AAI nº 0591/10-
GAB/CGPC de 13/09/10, concluída em 24/02/11;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1580/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307055
CONSIDERANDO:  a impossibilidade da DPC MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA MARQUES, em promover a apuração da AAI 
nº 0599/10-GAB/CGPC de 16/09/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0599/10-GAB/CGPC de 16/09/10, designando o DPC CRISTINO 
SANCHES BRITO JÚNIOR, Corregedor Regional do Xingú, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1581/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307064
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA MARQUES, em promover a apuração da AAI 
nº 0332/11-GAB/CGPC de 14/06/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0332/11-GAB/CGPC de 14/06/11, designando o DPC CRISTINO 
SANCHES BRITO JÚNIOR, Corregedor  Regional do Xingú, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1577/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307041
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES, em promover a apuração da AAI nº  
0515/11-GAB/CGPC de 17/10/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0515/11-GAB/CGPC de 17/10/11, designando o DPC CRISTINO 
SANCHES DE BRITO JÚNIOR, Corregedor  Regional do Xingú, 
para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1578/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307045
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES, em promover a apuração da AAI nº. 
0343/11-GAB/CGPC de 27/06/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0343/11-GAB/CGPC de 27/06/11, designando o DPC CRISTINO 
SANCHES BRITO JÚNIOR, Corregedor  Regional do Xingu, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO-540/11 À 558/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307138

PORTARIA Nº 0540/11 -GAB/CORREGEPOL de 7/11/2011
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
invasão e resgate de 03 (três) presos ocorrido na DP de Santa 
Maria do Pará, em 11.10.2011, ocasião em que roubaram do 

servidor:CARLOS MAURICIO GERALDO GUIMARÃES JUNIOR,a 
pistola 24/7 - marca Taurus, Cal. .40, nº Pat. 14964, nº série 
SXI 18806, com 03 (três) carregadores municiados, Colete, 
Algemas e Distintivo, todos cautelados em seu nome, bem 
como alguns objetos pessoais, dentre eles o veiculo FIAT UNO 
de Placas JVE-1618, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0541/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
7/11/2011

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
10.10.2011, referente ao TD de SILVANA DOS SANTOS NUNES, 
que acusa o policial identificado como sendo: JOSÉ CARLOS 
COSTA PIMENTEL, lotado em Itupiranga, de tê-la abordado em 
via pública, agredindo-a fisicamente e lhe ameaçado de morte, 
fato ocorrido em 14.09.2011, nesta Capital;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0542/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
9/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, em tese, o 
abandono de plantão do dia 08 para 09/11/11, na Seccional 
de Icoaraci, por parte do servidor: WELLINGTON CRISTOVÃO 
GUEDES ARAÚJO, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0543/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
9/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do nacional: ROSIVALDO BORGES DA CONCEIÇÃO, 
em 25/10/11, do interior da Sec. Marambaia, após 
sua apresentação em flagrante delito, conf. BOP nº 
00006/2011.016886-0, e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0544/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
9/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto da Carteira Funcional da servidora: SANDRA MARIA DIAS 
MAIA, fato ocorrido em 10/10/11, conforme teor do BOP nº 
00346/2011.000261-0, anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0545/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
9/11/2011

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
10/10/11, referente ao TD de ANA CRISTINA DOS SANTOS 
GOMES, que acusa o servidor: WALTER DE SOUZA PANTOJA, 
em tese, de deixar de saldar dívida legítima, contraída no mês 
de Janeiro/2011, junto à declarante, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0546/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
9/11/2011

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
10/10/11, referente ao TD de JOSÉ GUTRAN BECHIN MAUÉS 
FILHO, onde relata,que o DPC JOSÉ ARINALDO PANTOJA 
ASSUNÇÃO,teria, em tese, servidor de intermediário entre o 
declarante e terceiros para fins incompativeis com o serviço 
policial, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0547/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
9/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: IPC SÉRGIO ROBERTO COSTA, que em tese, em 
01/09/2011, teria ofendido verbalmente e agredido com socos 
o agente da CTBEL: RAIMUNDO FERREIRA DO NASCIMENTO, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 30/09/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0548/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/11/2011

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
10/10/11, referente ao TD do Sr. LUIZ TRINDADE BICHARA, 
em tese, vítima de ameaça em 19/05/11, por parte do 
servidor SÉRGIO ROBERTO COSTA, fato que gerou o TCO nº 
346/2011.000115-4 de 21/06/11/DCRIF, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0549/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/11/2011

CONSIDERANDO: o teor do TD de FERNANDO SILVA SAMPAIO, 
que acusa a servidora: EPC SANDRA REGINA MARQUES 
VALINO, lotada na DP Bengui, de ter em 18/08/11, em tese, 
recusado-se a registrar ocorrência policial de fato envolvendo 
adolescente, bem como a acusação de mau atendimento, 
em tese, prestado pelos servidores daquela delegacia ao 
declarante, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 01/11/11 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)


